
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
- PRIMAR - 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  convocarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

în şedinţă ordinară 
 
 
 Prof. Gheorghe Cătălin Coman -  primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
           - referatul întocmit de secretarul general al municipiului Fălticeni, înregistrat la nr. 
2078/23.01.2025;   
 În conformitate cu dispoziţiile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, 
art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b şi art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N: 
 
 

 Art.1. – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Fălticeni în şedinţă ordinară, Joi, 
30.01.2025, ora 15:00, la sediul Bibliotecii Municipale „Eugen Lovinescu” Fălticeni. 

(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 30.01.2025 este prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(3) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor locali prin e-
mail. 

(4) Consilierii locali vor putea formula şi depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
            Art.2. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 
prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale consiliului local al 
municipiului Fălticeni. 
            Art.3. –  Prezenta dispoziţie se înaintează Prefectului pentru exercitarea controlului de 
legalitate în conformitate cu prevederile art. 252, alin.1, lit. c şi ale art. 255 din O.U. G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

  Art.4. – Secretarul general al municipiului Fălticeni va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii.                                 
                                                
                     
                                      PRIMAR 
                   Prof. Gheorghe Cătălin Coman 

                                                               
                                            
                                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                  
                                                                                             Secretar General Municipiu 

                                                                                            Jr. Mihaela Busuioc 
 
 



Anexă la Dispoziția nr. 111/23.01.2025 

                     
  Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare din data de 30.01.2025 
              1. Procesul – verbal ale şedinţei din data de 19.12.2024; 
              2. Proiect de hotărâre transformarea unor posturi din cadrul Spitalului Municipal 
Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului Fălticeni în 
cadrul Adunării Generale a Organizației de Management al Destinației Bucovina - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism PUZ pentru 
„Întocmire PUZ în vederea construirii unui ansamblu de locuințe colective cu regim mare 
de înălțime, spații comerciale, prestări servicii, locuri de parcare, loc de joacă, spații 
comerciale, prestări servicii, locuri de parcare, loc de joacă, spații verzi amenajate, 
sistematizare verticală, branșamente utilități și demolare construcții C2, C3”, generat de 
imobilul situat în județul Suceava, intravilanul municipiului Fălticeni, str. 13 Decembrie, nr. 
25, identificat prin nr. cadastral 42870, proprietatea S.C. GSC DEVELOPMENT S.R.L. - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             5. Proiect de hotărâre privind transformarea unor funcţii publice din aparatul de 
specialitate al primarului municipiului Fălticeni  -  iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             6. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil, proprietatea publică a 
municipiului Fălticeni, în două corpuri de proprietate - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             7. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 17.000 lei pentru organizarea unor 
concursuri şcolare interjudeţene de către unitățile de învățământ din Municipiul Fălticeni - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  devizului general și a indicatorilor economici 

pentru obiectivul de investiții  „Amplasare STAȚII REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE, 

aparținând Municipiului Fălticeni, amplasate în mun. Fălticeni, str. Republicii, nr. 13, jud. 
Suceava” - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
   Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 



lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  devizului general și a indicatorilor 
economici pentru obiectivul de investiții „Alimentare cu energie electrică STAȚII 
REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE,  amplasate în mun. Fălticeni, str. Republicii, nr. 

13, jud. Suceava”  

- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

10. Proiect de hotărâre privind concesionarea unor suprafeţe de teren aparţinând 
domeniului privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

11. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 
Municipiului Fălticeni a unor suprafețe de teren - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            12. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziției publice de servicii de asistență 
juridică și de reprezentare în litigiul privind proiectul „Modernizare arhitecturală si 
peisagistică a obiectivului – Parc Public - str. Mihai Eminescu, nr. 4”, / „Reabilitare termică 
corp B- Muzeul de Arta Ion Irimescu”; / „Restaurare monument istoric Casa Memoriala 
Mihail Sadoveanu din Municipiul Fălticeni”, finanțat în cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 13, Obiectiv specific 13.1, apelul de proiecte nr. 
POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (COD NR. POR/381/13), Cod SMIS 124462 - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

13. Proiect de hotărâre privind utilizarea unor sume din excedentul anilor precedenți - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

  14. Raport privind activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul II al 
anului 2024; 
 15. Adresa nr. 2050/23.01.2025 privind prezentarea de către aleșii locali a rapoartelor 
de activitate pe anul 2024, însoțită de adresa Instituției Prefectului – Județul Suceava nr. 
58/03 din data de 03.01.2025; 
 16. Adresa Instituției Prefectului – Județul Suceava nr. 59/03 din data de 03.01.2025 
privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public/privat al unității 
administrativ – teritoriale; 
 
 

 


